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SESIÓN DE LA SALA DE COMPETENCIA DE 13 DE SEPTIEMBRE 2023 

______________________________________________________________________ 

 

CIRCUNSTANCIAS DE TIEMPO Y LUGAR: 

 

Madrid, a 13 de septiembre de 2023, 10:00 horas.  

Sala de Competencia del Consejo de la Comisión Nacional de los Mercados y la 
Competencia. 

 

ASISTENTES: 

 

Presidenta: Dª. Cani Fernández Vicién 

 

Consejeros: D. Carlos Aguilar Paredes, Dª. María Jesús Martín Martínez, D. 
Bernardo Lorenzo Almendros. 

  

Secretaria del Consejo: D. Miguel Bordiu García - Ovies 
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ORDEN DEL DÍA DE LA SALA DE COMPETENCIA DE  

13 DE SEPTIEMBRE 2023 

 

 

1. Seguimiento de asuntos en Sala.  

 1.1. S/0002/23 LIGA PROFESIONAL DE FÚTBOL FEMENINO.  Para 

acuerdo.  

 1.2. R/AJ/077/23 JIP. Para conocimiento.  

 1.3. Otras actuaciones en tramitación.  

2. Información de la Dirección de Competencia.  

 2.1. C/1410/23 CONCESUR - ACTIVOS MERCEDES.  Para resolución.  

 2.2. C/1411/23 PERMIRA / ALTAMAR CAM PARTNERS.  Para resolución.  

2.3. C/1412/23 MEMORA SERVICIOS FUNERARIOS / FUNERARIA LUIS 

NUEVO.  Para resolución.  

 2.4. C/1413/23 HELVETIA / FUNERARIA EL RECUERDO.  Para resolución.  

 2.5. CFT/DE/309/22 DESARROLLOS DEL LOBO, S.L. / REE (SET EL 

CERRO 220 KV). Informe de art. 21.  

 2.6. CFT/DE/002/23 OPALITA SOLAR, S.L. / I-DE REDES ELÉCTRICAS 

INTELIGENTES S.A.U. (PSF EN ELCHE). Informe de art. 21.  

2.7. CFT/DE/059/23 WEZEN SOLAR, S.L. / REE (PF ARCHIDONA SOLAR). 

Informe de art. 21.  

 2.8. CFT/DE/060/23 ALPHA CANIS SOLAR, S.L. Y BECRUX SOLAR, S.L.  

/ REE (IF SALERES SOLAR 3 Y 4). Informe de art. 21.  

2.9. CFT/DE/069/23 HESTIA SUN, S.L. / REE (NUDO CABRA 400 KV). 

Informe de art. 21.  

 2.10. CFT/DE/086/23 JARICO ENERGÍA 1, S.L. / REE (PF JARICO I). 

Informe de art. 21.  

 2.11. CFT/DE/095/23 MACARELLETA SOLAR, S.L.U. / REE (SET ALBI). 

Informe de art. 21.  
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 2.12. CFT/DE/105/23 LAURUM ESTRATEGIAS, S.L. Y LIX SOLAR, S.L.  / 

REE (ISF VALDEMORO I Y VALDEMORO II). Informe de art. 21.  

2.13. CFT/DE/106/23 RENOVALIA ALMENARA, S.L.U. / REE (ST 

GODELLETA 400 KV). Informe de art. 21.  

 2.14. CFT/DE/110/23 MED WIND ENERGY SL. Informe de art. 21.  

 2.15. CFT/DE/115/23 ISC GREENFIELD 12, S.L. Informe de art. 21.  

2.16. CFT/DE/116/23 PARQUE FV BOREALIS, S.L. - PARQUE FV 

CENTAURO, S.L. / REE. Informe de art. 21.  

 2.17. CFT/DE/128/23 SISTEMAS ENERGETICOS TABLERO TABORDO, 

S.L. / REE (PF ARICO I). Informe de art. 21.  

 2.18. CFT/DE/134/23 PROYECTO FOTOVOLTAICO SANTIPONCE, S.L. / 

REE (PF MEZQUITA). Informe de art. 21.  

2.19. CFT/DE/138/23 MERRY SUN, S.L. / REE (PFV YAGABO SOLAR). 

Informe de art. 21.  

 2.20. CFT/DE/142/23 TOTALENERGIES ANDROMEDA SOLAR, S.L.U.  / 

REE (ANDROMEDA I, II Y III). Informe de art. 21.  

2.21. CFT/DE/143/23 AURIGA GENERACIÓN, S.L.U. / REE (AURIGA). 

Informe de art. 21.  

 2.22. CFT/DE/146/23 CRUCERO SOLAR S.L.U. / REE (PF CRUCERO 

SOLAR, HSF LA HIGUERITA Y TRES ENCINAS). Informe de art. 21.  

 2.23. CFT/DE/147/23 AULAGA DESARROLLOS ESPAÑA, S.L. Y OTRAS / 

REE ( PF EL VALLE, EL MONTE Y LA LADERA). Informe de art. 21.  

 2.24. CFT/DE/151/23 ES GENERACIÓN VERDE 4, S.L.U. / REE (NUDO 

NOVELDA 220 KV). Informe de art. 21.  

2.25. CFT/DE/152/23 ENERGÍAS RENOVABLES DE CRONO, S.L. / REE 

(SET GAZULES 220 KV). Informe de art. 21.  

 2.26. CFT/DE/156/23 ELAWAN ENERGY, S.L. / REE (NUDO PEÑARRUBIA 

400 KV). Informe de art. 21.  

2.27. TPE/DE/006/23 COMUNICACIÓN DE ANSELMO LEÓN 

DISTRIBUCIÓN, S.L.U. DE FUSIÓN POR ABSORCIÓN. Informe de art. 21.  
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2.28. Información de la Dirección de Competencia sobre otros asuntos y 

actuaciones de esa Dirección.  

3. Asuntos para examen y, en su caso, decisión.  

 3.1. VC/0922/18 NAVIERA ARMAS/TRASMEDITERRANEA.  Para discusión 

y, en su caso, resolución.  

 3.2. S/0638/18 FRED OLSEN.  Para resolución.  

 3.3. S/0014/19 EASYPARK.  Para resolución.  

 3.4. S/0054/19 VODAFONE CAPTACIÓN CLIENTES.  Para resolución.  

4. Ruegos y preguntas.  

5. Aprobación del acta de la sesión. 
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RELACIÓN DE ACUERDOS ADOPTADOS EN LA  
SESIÓN DE 13 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

 
En la sesión celebrada el 13 de septiembre de 2023 fueron adoptados los 
siguientes acuerdos: 
 

• Acuerdo en el expediente SAMAD/12/2010 TANATORIOS COSLADA 

• Acuerdo en el expediente S/0002/23 LIGA PROFESIONAL DE FÚTBOL 

FEMENINO.  

• Resolución en el expediente C/1410/23 CONCESUR - ACTIVOS 

MERCEDES.   

• Resolución en el expediente C/1411/23 PERMIRA / ALTAMAR CAM 

PARTNERS.   

• Resolución en el expediente C/1412/23 MEMORA SERVICIOS 

FUNERARIOS / FUNERARIA LUIS NUEVO.   

• Resolución en el expediente C/1413/23 HELVETIA / FUNERARIA EL 

RECUERDO.   

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/309/22 DESARROLLOS DEL LOBO, S.L. / REE (SET 

EL CERRO 220 KV).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/002/23 OPALITA SOLAR, S.L. / I-DE REDES 

ELÉCTRICAS INTELIGENTES S.A.U. (PSF EN ELCHE).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/059/23 WEZEN SOLAR, S.L. / REE (PF 

ARCHIDONA SOLAR).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/060/23 ALPHA CANIS SOLAR, S.L. Y BECRUX 

SOLAR, S.L.  / REE (IF SALERES SOLAR 3 Y 4).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/069/23 HESTIA SUN, S.L. / REE (NUDO CABRA 400 

KV).  

https://www.cnmc.es/expedientes/c141023?overridden_route_name=entity.node.canonical&base_route_name=entity.node.canonical&page_manager_page=node_view&page_manager_page_variant=node_view-panels_variant-27&page_manager_page_variant_weight=10
https://www.cnmc.es/expedientes/c141123?overridden_route_name=entity.node.canonical&base_route_name=entity.node.canonical&page_manager_page=node_view&page_manager_page_variant=node_view-panels_variant-27&page_manager_page_variant_weight=10
https://www.cnmc.es/expedientes/c141223?overridden_route_name=entity.node.canonical&base_route_name=entity.node.canonical&page_manager_page=node_view&page_manager_page_variant=node_view-panels_variant-27&page_manager_page_variant_weight=10
https://www.cnmc.es/expedientes/c141323?overridden_route_name=entity.node.canonical&base_route_name=entity.node.canonical&page_manager_page=node_view&page_manager_page_variant=node_view-panels_variant-27&page_manager_page_variant_weight=10
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• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/086/23 JARICO ENERGÍA 1, S.L. / REE (PF JARICO 

I).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/095/23 MACARELLETA SOLAR, S.L.U. / REE (SET 

ALBI).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/105/23 LAURUM ESTRATEGIAS, S.L. Y LIX SOLAR, 

S.L.  / REE (ISF VALDEMORO I Y VALDEMORO II).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/106/23 RENOVALIA ALMENARA, S.L.U. / REE (ST 

GODELLETA 400 KV).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/110/23 MED WIND ENERGY SL.  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/115/23 ISC GREENFIELD 12, S.L.  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/116/23 PARQUE FV BOREALIS, S.L. - PARQUE FV 

CENTAURO, S.L. / REE.  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/128/23 SISTEMAS ENERGETICOS TABLERO 

TABORDO, S.L. / REE (PF ARICO I).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/134/23 PROYECTO FOTOVOLTAICO 

SANTIPONCE, S.L. / REE (PF MEZQUITA).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/138/23 MERRY SUN, S.L. / REE (PFV YAGABO 

SOLAR).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente 2.20. CFT/DE/142/23 TOTALENERGIES ANDROMEDA 

SOLAR, S.L.U.  / REE (ANDROMEDA I, II Y III).  
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• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/143/23 AURIGA GENERACIÓN, S.L.U. / REE 

(AURIGA).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/146/23 CRUCERO SOLAR S.L.U. / REE (PF 

CRUCERO SOLAR, HSF LA HIGUERITA Y TRES ENCINAS).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/147/23 AULAGA DESARROLLOS ESPAÑA, S.L. Y 

OTRAS / REE ( PF EL VALLE, EL MONTE Y LA LADERA).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/151/23 ES GENERACIÓN VERDE 4, S.L.U. / REE 

(NUDO NOVELDA 220 KV).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/152/23 ENERGÍAS RENOVABLES DE CRONO, S.L. 

/ REE (SET GAZULES 220 KV).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente CFT/DE/156/23 ELAWAN ENERGY, S.L. / REE (NUDO 

PEÑARRUBIA 400 KV).  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 

expediente TPE/DE/006/23 COMUNICACIÓN DE ANSELMO LEÓN 

DISTRIBUCIÓN, S.L.U. DE FUSIÓN POR ABSORCIÓN. Resolución en 

el expediente 3.2. S/0007/22 ASTILLAS MADERA.  Para resolución.  

• Resolución en el expediente  VC/0922/18 NAVIERA 

ARMAS/TRASMEDITERRANEA.   

• Resolución en el expediente  S/0638/18 FRED OLSEN.   

• Acuerdo en el expediente  S/0014/19 EASYPARK.   

• Resolución en el expediente  S/0054/19 VODAFONE CAPTACIÓN 

CLIENTES.   

El resto de puntos incluidos en el orden del día fueron conocidos o pospuestos. 

 

https://www.cnmc.es/expedientes/vc092218?overridden_route_name=entity.node.canonical&base_route_name=entity.node.canonical&page_manager_page=node_view&page_manager_page_variant=node_view-panels_variant-27&page_manager_page_variant_weight=10
https://www.cnmc.es/expedientes/s063818?overridden_route_name=entity.node.canonical&base_route_name=entity.node.canonical&page_manager_page=node_view&page_manager_page_variant=node_view-panels_variant-27&page_manager_page_variant_weight=10
https://www.cnmc.es/expedientes/s005419?overridden_route_name=entity.node.canonical&base_route_name=entity.node.canonical&page_manager_page=node_view&page_manager_page_variant=node_view-panels_variant-27&page_manager_page_variant_weight=10

